
Consultas Realizadas 

Licitación 261177 - Adquisicion de Tractores
Agricolas- 2DO LLAMADO

Consulta 1 - ESPECIFICACIONES TECNICAS
Consulta Fecha de Consulta 24-06-2013

Asunción, 24 de junio de 2013.

Señores: GOBERNACION DEL DEPARTAMENTO DE ALTO PARANA
Presente
________________________________________
Nos dirigimos a ustedes, con el objeto de formularles consultas relacionadas al pliego LICITACION PÚBLICA NACIONAL SBE
Nº 12/2013 ADQUISICION DE MAQUINARIAS AGRICOLAS SEGUNDO LLAMADO ID: 261.177 las cuales detallamos a
continuación:

ITEM 1 ADQUISICION DE TRACTOR AGRICOLA

1. MOTOR: TURBO DIESEL 

Consulta: Además de la Característica requerida, solicitamos sean aceptadas también ofertas con las siguientes
Características Físicas y Capacidades:

 MOTOR: TURBO DIESEL INTERCOOLER

2. POTENCIA: 106 HP COMO MINIMO

Consulta: Además de la Característica requerida, solicitamos sean aceptadas también ofertas con las siguientes
Características Físicas y Capacidades:

 POTENCIA: 101 HP MINIMO / 115 HP MAXIMO

3. CILINDRADA: 4,5 CM3

Consulta: Además de la Característica requerida, solicitamos sean aceptadas también ofertas con las siguientes
Características Físicas y Capacidades:

 CILINDRADA: 4,0 CM3 MINIMO

4. TRANSMISION: DE 16 MARCHAS ADELANTE Y 4 ATRÁS.

Consulta: Además de la Característica requerida, solicitamos sean aceptadas también ofertas con las siguientes
Características Físicas y Capacidades:

 TRANSMICION: DE 20 + 20 C/ INVERSOR

5. CAPACIDAD DE COMBUSTIBLE: 110 LITROS MINIMO

Consulta: Además de la Característica requerida, solicitamos sean aceptadas también ofertas con las siguientes
Características Físicas y Capacidades:
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Consulta 2 - ESPECIFICACIONES TECNICAS

 CAPACIDAD DE COMBUSTIBLE: 90 LITROS MINMO

6. NEUMATICOS DELANTEROS: 14,9 X 28 COMO MINIMO 

Consulta: Además de la Característica requerida, solicitamos sean aceptadas también ofertas con las siguientes
Características Físicas y Capacidades:

 NEUMATICOS DELANTEROS: 14,9 R 24 MINIMO

7. NEUMATICOS TRASEROS: 23,1 X 30 COMO MINIMO 

Consulta: Además de la Característica requerida, solicitamos sean aceptadas también ofertas con las siguientes
Características Físicas y Capacidades:

 NEUMATICOS TRASEROS: 16,9 R 34 MINIMO

Las diferencias técnicas descriptas más arriba, no influye en el rendimiento y buen funcionamiento de las unidades a ser
ofertadas, pudiendo representar sin embargo un gran beneficio económico para vuestra Institución; por lo tanto solicitamos
nos permitan presentar nuestras ofertas, modificando las especificaciones técnicas que les hemos indicado, lo que
redundará en beneficio del proceso de licitación permitiendo la participación y evaluación de ofertas de mayor cantidad de
oferentes.

Teniendo en cuenta, que de no autorizarse las modificaciones mas arriba solicitadas, se estaría beneficiando a un solo
oferente lo cual contradice expresamente lo que establece Artículo N° 20  Inc. w) 2do. Y 3ro.  Requisitos de la Licitación
Pública  de la Ley N° 2051/03 y viola el principio de igualdad y libre competencia establecido en el Art. 4° de la Ley N°
2051/03, impidiendo que más de un oferente pueda participar libremente, sin restricciones, y en igualdad de oportunidades
en los procedimientos de contratación pública.

En espera de una respuesta que nos permita presentar nuestras ofertas, aprovechamos la ocasión para saludarlos muy
atentamente.

Respuesta Fecha de Respuesta 28-06-2013

Debera remitirse al Pliego de Bases y Condiciones

Consulta Fecha de Consulta 25-06-2013

Asunción, 25 de junio de 2013.

Señores: GOBERNACION DEL DEPARTAMENTO DE ALTO PARANA
Presente
________________________________________
Nos dirigimos a ustedes, con el objeto de formularles consultas relacionadas al pliego LICITACION PÚBLICA NACIONAL SBE
Nº 12/2013 ADQUISICION DE MAQUINARIAS AGRICOLAS SEGUNDO LLAMADO ID: 261.177 las cuales detallamos a
continuación:

ITEM 1 ADQUISICION DE TRACTOR AGRICOLA

1. MOTOR: TURBO DIESEL 

Consulta: Además de la Característica requerida, solicitamos sean aceptadas también ofertas con las siguientes
Características Físicas y Capacidades:

 MOTOR: TURBO DIESEL INTERCOOLER

2. POTENCIA: 106 HP COMO MINIMO
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Consulta: Además de la Característica requerida, solicitamos sean aceptadas también ofertas con las siguientes
Características Físicas y Capacidades:

 POTENCIA: 101 HP MINIMO / 115 HP MAXIMO

3. CILINDRADA: 4,5 CM3

Consulta: Además de la Característica requerida, solicitamos sean aceptadas también ofertas con las siguientes
Características Físicas y Capacidades:

 CILINDRADA: 4,0 CM3 MINIMO

4. TRANSMISION: DE 16 MARCHAS ADELANTE Y 4 ATRÁS.

Consulta: Además de la Característica requerida, solicitamos sean aceptadas también ofertas con las siguientes
Características Físicas y Capacidades:

 TRANSMICION: DE 20 + 20 C/ INVERSOR

5. CAPACIDAD DE COMBUSTIBLE: 110 LITROS MINIMO

Consulta: Además de la Característica requerida, solicitamos sean aceptadas también ofertas con las siguientes
Características Físicas y Capacidades:

 CAPACIDAD DE COMBUSTIBLE: 90 LITROS MINMO

6. NEUMATICOS DELANTEROS: 14,9 X 28 COMO MINIMO 

Consulta: Además de la Característica requerida, solicitamos sean aceptadas también ofertas con las siguientes
Características Físicas y Capacidades:

 NEUMATICOS DELANTEROS: 14,9 R 24 MINIMO

7. NEUMATICOS TRASEROS: 23,1 X 30 COMO MINIMO 

Consulta: Además de la Característica requerida, solicitamos sean aceptadas también ofertas con las siguientes
Características Físicas y Capacidades:

 NEUMATICOS TRASEROS: 16,9 R 34 MINIMO

Las diferencias técnicas descriptas más arriba, no influye en el rendimiento y buen funcionamiento de las unidades a ser
ofertadas, pudiendo representar sin embargo un gran beneficio económico para vuestra Institución; por lo tanto solicitamos
nos permitan presentar nuestras ofertas, modificando las especificaciones técnicas que les hemos indicado, lo que
redundará en beneficio del proceso de licitación permitiendo la participación y evaluación de ofertas de mayor cantidad de
oferentes.

Teniendo en cuenta, que de no autorizarse las modificaciones mas arriba solicitadas, se estaría beneficiando a un solo
oferente lo cual contradice expresamente lo que establece Artículo N° 20  Inc. w) 2do. Y 3ro.  Requisitos de la Licitación
Pública  de la Ley N° 2051/03 y viola el principio de igualdad y libre competencia establecido en el Art. 4° de la Ley N°
2051/03, impidiendo que más de un oferente pueda participar libremente, sin restricciones, y en igualdad de oportunidades
en los procedimientos de contratación pública.
Art. 20. Ley Nº 3439/07  Último Párrafo. Establece taxativamente lo siguiente.....Las especificaciones técnicas, plazos,
tolerancias, porcentajes u otras disposiciones de similar naturaleza que deban contener las bases y los pliegos de
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Consulta 3 - ESPECIFICACIONES TECNICAS

requisitos de licitación, se establecerán con la mayor amplitud de acuerdo con la naturaleza especifica del contrato, con el
objeto que concurra el mayor numero de oferentes, sin embargo deberán ser lo suficientemente claras, objetivos e
imparciales, para evitar favorecer indebidamente a algún participante..

En espera de una respuesta que nos permita presentar nuestras ofertas, aprovechamos la ocasión para saludarlos muy
atentamente.

Respuesta Fecha de Respuesta 28-06-2013

Debera remitirse al Pliego de Bases y Condiciones

Consulta Fecha de Consulta 25-06-2013

Asunción, 25 de junio de 2013.

Señores: GOBERNACION DEL DEPARTAMENTO DE ALTO PARANA
Presente
________________________________________
Nos dirigimos a ustedes, con el objeto de formularles consultas relacionadas al pliego LICITACION PÚBLICA NACIONAL SBE
Nº 12/2013 ADQUISICION DE MAQUINARIAS AGRICOLAS SEGUNDO LLAMADO ID: 261.177 las cuales detallamos a
continuación:

ITEM 1 ADQUISICION DE TRACTOR AGRICOLA

1. MOTOR: TURBO DIESEL 

Consulta: Además de la Característica requerida, solicitamos sean aceptadas también ofertas con las siguientes
Características Físicas y Capacidades:

 MOTOR: TURBO DIESEL INTERCOOLER

2. POTENCIA: 106 HP COMO MINIMO

Consulta: Además de la Característica requerida, solicitamos sean aceptadas también ofertas con las siguientes
Características Físicas y Capacidades:

 POTENCIA: 101 HP MINIMO / 115 HP MAXIMO

3. CILINDRADA: 4,5 CM3

Consulta: Además de la Característica requerida, solicitamos sean aceptadas también ofertas con las siguientes
Características Físicas y Capacidades:

 CILINDRADA: 4,0 CM3 MINIMO

4. TRANSMISION: DE 16 MARCHAS ADELANTE Y 4 ATRÁS.

Consulta: Además de la Característica requerida, solicitamos sean aceptadas también ofertas con las siguientes
Características Físicas y Capacidades:

 TRANSMICION: DE 20 + 20 C/ INVERSOR
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Consulta 4 - ESPECIFICACIONES TECNICAS

5. CAPACIDAD DE COMBUSTIBLE: 110 LITROS MINIMO

Consulta: Además de la Característica requerida, solicitamos sean aceptadas también ofertas con las siguientes
Características Físicas y Capacidades:

 CAPACIDAD DE COMBUSTIBLE: 90 LITROS MINMO

6. NEUMATICOS DELANTEROS: 14,9 X 28 COMO MINIMO 

Consulta: Además de la Característica requerida, solicitamos sean aceptadas también ofertas con las siguientes
Características Físicas y Capacidades:

 NEUMATICOS DELANTEROS: 14,9 R 24 MINIMO

7. NEUMATICOS TRASEROS: 23,1 X 30 COMO MINIMO 

Consulta: Además de la Característica requerida, solicitamos sean aceptadas también ofertas con las siguientes
Características Físicas y Capacidades:

 NEUMATICOS TRASEROS: 16,9 R 34 MINIMO

8. EJE DELANTERO CON ENGANCHE Y DESENGANCHE Y BLOQUEO AUTOMATICO

Consulta: Además de la Característica requerida, solicitamos sean aceptadas también ofertas con las siguientes
Características Físicas y Capacidades:
 EJE DELANTERO CON ENGANCHE Y DESENGANCHE MECANICO

Las diferencias técnicas descriptas más arriba, no influye en el rendimiento y buen funcionamiento de las unidades a ser
ofertadas, pudiendo representar sin embargo un gran beneficio económico para vuestra Institución; por lo tanto solicitamos
nos permitan presentar nuestras ofertas, modificando las especificaciones técnicas que les hemos indicado, lo que
redundará en beneficio del proceso de licitación permitiendo la participación y evaluación de ofertas de mayor cantidad de
oferentes.

Teniendo en cuenta, que de no autorizarse las modificaciones mas arriba solicitadas, se estaría beneficiando a un solo
oferente lo cual contradice expresamente lo que establece Artículo N° 20  Inc. w) 2do. Y 3ro.  Requisitos de la Licitación
Pública  de la Ley N° 2051/03 y viola el principio de igualdad y libre competencia establecido en el Art. 4° de la Ley N°
2051/03, impidiendo que más de un oferente pueda participar libremente, sin restricciones, y en igualdad de oportunidades
en los procedimientos de contratación pública.
Art. 20. Ley Nº 3439/07  Último Párrafo. Establece taxativamente lo siguiente.....Las especificaciones técnicas, plazos,
tolerancias, porcentajes u otras disposiciones de similar naturaleza que deban contener las bases y los pliegos de
requisitos de licitación, se establecerán con la mayor amplitud de acuerdo con la naturaleza especifica del contrato, con el
objeto que concurra el mayor numero de oferentes, sin embargo deberán ser lo suficientemente claras, objetivos e
imparciales, para evitar favorecer indebidamente a algún participante..

En espera de una respuesta que nos permita presentar nuestras ofertas, aprovechamos la ocasión para saludarlos muy
atentamente.

Respuesta Fecha de Respuesta 28-06-2013

Debera remitirse al Pliego de Bases y Condiciones
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Consulta 4 - ESPECIFICACIONES TECNICAS

Consulta 5 - ESPECIFICACIONES TECNICAS

Consulta Fecha de Consulta 25-06-2013

Asunción, 25 de Junio de 2013
Señores:
Gobierno Departamental De Alto Paraná
Atención: Sr. Silferino Luis Gallardo Pereira
Ref.: Licitación Publica Nacional, Adquisición de Tractores Agrícolas.
Id: 261177 Nº Expediente: 321144
De nuestra consideración: 
Por la presente, nos complace dirigirnos a Uds. Y por su intermedio a quién corresponda a fin de solicitarles nos permitan
participar a la Licitación Pública Nacional de Tractores Agrícolas 2DO Llamado.
SECCION III.  SUMINISTROS REQUERIDOS
1. Especificaciones técnicas
Donde dice: Cilindrada 4,5 cm3.
Solicitamos nos permitan participar con : Cilindrada de 4,4 cm3.
Donde dice: Traba de diferencial con desenganche automático. 
Solicitamos nos permitan participar con: Traba de diferencial con desenganche mecánico.
Donde dice: Eje delantero 4x4 de enganche y desenganche electro hidráulico y bloqueo automático. 
Solicitamos nos permitan participar con: Eje delantero 4x4 de enganche y desenganche mecánico autoblocante.
Donde dice: Capacidad de tanque de combustible 110 litros como mínimo.
Solicitamos nos permitan participar con: Capacidad de tanque combustible 79 litros como mínimo.
Donde dice: Tanque auxiliar 60 litros como mínimo.
Solicitamos nos permitan participar con: Tanque auxiliar 27 litros como mínimo.
Donde dice: Neumáticos delanteros 14,9x28 como mínimo.
Solicitamos nos permitan participar con: 14,9x24 como mínimo.
Donde dice: Neumáticos traseros 23,1x30 como mínimo.
Solicitamos nos permitan participar con: 18,4x34.
Comprendemos perfectamente la urgente necesidad de esa institución de contar con las maquinarias solicitadas en esta
licitación pública, sin embargo, se puede apreciar sin mucho análisis que las especificaciones técnicas requeridas
únicamente pueden ser cumplidas plenamente por los tractores de la marca New Holland modelo 7630 impidiendo siquiera
la participación de otras marcas con características similares.
Teniendo en cuenta que esta situación es violatoria al principio de igualdad y libre competencia que debe regir en todo
proceso de licitación pública. Y en contra del , Art. 20 . Ley Nº 3439/07  Último Párrafo. Establece taxativamente lo
siguiente.....Las especificaciones técnicas, plazos, tolerancias, porcentajes u otras disposiciones de similar naturaleza que
deban contener las bases y los pliegos de requisitos de licitación, se establecerán con la mayor amplitud de acuerdo con la
naturaleza especifica del contrato, con el objeto que concurra el mayor numero de oferentes, sin embargo deberán ser lo
suficientemente clareas, objetivos e imparciales, para evitar favorecer indebidamente a algún participante..
Por lo expuesto, solicitamos la modificación y ampliación de los especificaciones técnicas establecidas en el pliego de
bases y condiciones de la licitación para a los efectos de poder participar en igualdad de condiciones y libre competencia
con las demás marcas del mercado en la presente licitación pública.
En espera de una resolución favorable a lo solicitado, aprovechamos la oportunidad para saludarles muy atentamente.

Respuesta Fecha de Respuesta 28-06-2013

Debera remitirse al Pliego de Bases y Condiciones
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Consulta 5 - ESPECIFICACIONES TECNICAS

Consulta 6 - ESPECIFICACIONES TECNICAS

Consulta Fecha de Consulta 26-06-2013

Señores: Gobierno Departamental De Alto Paraná Atención: Sr. Silferino Luis Gallardo Pereira Ref.: Licitación Pública
Nacional, Adquisición de Tractores Agrícolas? Ad Referéndum Id: 261177. De nuestra consideración: Por la presente, nos
complace dirigirnos a Uds. Y por su intermedio a quién corresponda a fin de solicitar los sgtes puntos nos permitan
participar a la Licitación Pública Nacional de Tractores Agrícolas? Ad Referéndum SECCION III. ? SUMINISTROS REQUERIDOS
1. Especificaciones técnicas Donde dice: Cilindrada 4,5 cm3. Solicitamos ofertas con : Cilindrada de 4,4 lts o 4400 cc.
Donde dice: Transmisión de 16 marchas adelante y 4 atrás. Solicitamos ofertar Transmisión de 12 marchas adelante y 4
atrás. Donde dice: Capacidad de tanque de combustible 110 litros como mínimo. Solicitamos ofertar: Capacidad de tanque
combustible 100 litros como mínimo. Donde dice: Tanque Auxiliar 60 litros como minimo. Solicitamos Ofertar: Opcional.
Donde dice: Neumáticos delanteros 14,9x28 como mínimo. Solicitamos ofertar: 14,9x24 como mínimo. Donde dice:
Neumáticos traseros 23,1x30 como mínimo. Solicitamos ofertar: 18,4x34. En espera de una resolución favorable a lo
solicitado, aprovechamos la oportunidad para saludarles muy atentamente.

Respuesta Fecha de Respuesta 28-06-2013

Debera remitirse al Pliego de Bases y Condiciones

Consulta Fecha de Consulta 27-06-2013

Asunción, 27 de junio de 2013.

Señores: GOBERNACION DEL DEPARTAMENTO DE ALTO PARANA
Presente

Nos dirigimos a ustedes, con el objeto de formularles consultas relacionadas al pliego LICITACION PÚBLICA NACIONAL SBE
Nº 12/2013 ADQUISICION DE MAQUINARIAS AGRICOLAS SEGUNDO LLAMADO ID: 261.177 las cuales detallamos a
continuación:

ITEM 1 ADQUISICION DE TRACTOR AGRICOLA

1. AÑO DE FABRICACION 2012 EN ADELANTE

Consulta: Además de la Característica requerida, solicitamos sean aceptadas también ofertas con las siguientes
Características Físicas y Capacidades:

 AÑO DE FABRICACION 2011 EN ADELANTE

Las diferencias técnicas descriptas más arriba, no influye en el rendimiento y buen funcionamiento de las unidades a ser
ofertadas, pudiendo representar sin embargo un gran beneficio económico para vuestra Institución; por lo tanto solicitamos
nos permitan presentar nuestras ofertas, modificando las especificaciones técnicas que les hemos indicado, lo que
redundará en beneficio del proceso de licitación permitiendo la participación y evaluación de ofertas de mayor cantidad de
oferentes.

En espera de una respuesta que nos permita presentar nuestras ofertas, aprovechamos la ocasión para saludarlos muy
atentamente.

Respuesta Fecha de Respuesta 28-06-2013

Debera remitirse al Pliego de Bases y Condiciones
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